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Eforturi zilnice cu efecte veșnice

În ultima vreme mă gândesc cu deosebită admirație la credincioșia oamenilor
care investesc în studenții Universității Emanuel. Unii dintre aceștia își dedică o
viață întreagă pentru a petrece timp față în față cu studenții și a-i mentora, iar
alții își dedică resursele financiare ani de zile pentru ca studenții noștri să poată
fi formați profesional și spiritual, pentru a deveni ambasadorii lui Dumnezeu în
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societate. Atât unii, cât și ceilalți dovedesc ceea ce în limbaj creștin se numește
„credincioșie” sau „consecvență”.
 
Să nu obosim în facerea binelui, căci, la vremea potrivită, vom secera, dacă nu
vom cădea de oboseală (Galateni 6:9). Cuvântul lui Dumnezeu ne îndeamnă
să trăim o viață de perseverență. Perseverența presupune să descoperi
lucrurile importante, acelea care au o finalitate măreață, și să depui un efort
zilnic. Acestea nu pot fi realizate printr-un efort intens, depus într-un interval de
timp scurt, după cum un sportiv nu ar putea avea performanță dacă ar face
antrenament timp de 10 ore la fiecare două luni.  Însă, dacă face antrenament
zilnic, va obține rezultatele dorite. Consecvența trebuie să se reflecte în viața
unui credincios în toate aspectele vieții, de la igiena spirituală, până la igiena
trupului, performanța la locul de muncă, progresul intelectual și cel spiritual.

Mulți dintre noi acceptăm lucrurile acestea la nivel teoretic, însă în practică, de
cele mai multe ori, lucrurile nu se întâmplă astfel. Thomas Edison a spus că
„lucrurile esențiale pentru a înfăptui ceva care să merite osteneala sunt munca
stăruitoare, perseverența și bunul simț.” Motivul pentru care nu suntem
consecvenți este că avem o mentalitate centrată pe termen scurt.

Și totuși, dacă ești o persoană consecventă, ce urmează? 

!

Apostolul Pavel ne răspunde: să nu obosim în facerea binelui. Odată ce am
pornit pe drumul consecvenței, pot să apară oboseala, plictiseala, uneori chiar
piedicile. Daniel a fost un om al consecvenței în vremuri ușoare și în vremuri
grele: Când a aflat Daniel că s-a iscălit porunca, a intrat în casa lui, unde
ferestrele odăii de sus erau deschise înspre Ierusalim, şi de trei ori pe zi
îngenunchea, se ruga şi lăuda pe Dumnezeul lui, cum făcea şi mai înainte
(Daniel 6:10). De ce au oamenii lui Dumnezeu puterea de a-i rămâne
credincioși în vremuri tulburi? Pentru că ei știu că eforturile lor zilnice au efecte
veșnice.

Vă mulțumim, dragi parteneri, pentru consecvența pe care o dovediți în
susținerea Universității Emanuel de luni sau chiar ani de zile! Ne rugăm ca
Dumnezeu să vă răsplătească osteneala și să ne ajute să ne bucurăm de
rezultatul slujirii în viața de aici și în veșnicie! 

Marcus Buzle,
Project Manager | Departament de dezvoltare
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Fă cunoștință cu profesorii UEO!

Mă numesc Cun Viorica și sunt cadru didactic la Universitatea Emanuel din
Oradea, în cadrul facultăţii de Asistenţă socială. Predau disciplina „Educaţie
fizică” studenţilor din anul I. De asemenea, predau cursul de „Metode şi tehnici
de recuperare a persoanelor cu dizabilităţi” studenţilor masteranzi şi cursul
„Metode de recuperare psihosomatică a bolnavilor” studenţilor din anul I,
licenţă, de la Asistenţă socială.
   
Sunt soție și mamă binecuvântată și una dintre cele mai fericite bunicuțe din
lume. Mă simt privilegiată când le am în jurul meu pe cele patru nepoțele.
Uneori pregătesc, cu multă pasiune, complicate și fine deserturi pentru cei
dragi. Cu aceeași pasiune, mă implic în diverse activități sociale și de
voluntariat, pe care le consider o datorie civică, împlinind astfel porunca de a
ne iubi aproapele ca pe noi înșine. 

Menirea mea în cadrul Universității Emanuel este de a motiva şi conștientiza
studenții, indiferent de profilul urmat, că pentru a-și îndeplini visul și misiunea
au nevoie atât de un suflet și o minte sănătoasă, cât și de un corp sănătos:
Mens sana in corpore sano.

Câteva sfaturi pentru fiecare dintre abonații noștri:
Deoarece ne aflăm încă în această perioadă dificilă a pandemiei Covid-19,
când se impun din nou restricții de tot felul, e înțelept ca noi toți să ne
organizăm întreaga activitate într-o manieră care să ne permită desfășurarea
acesteia în condiții optime. Așadar, e vital să apelăm la ingredientele esențiale
menționate pe paginile Sfintei Scripturi în cartea 1 Tesaloniceni 5:16-18, pentru
o viață sănătoasă, echilibrată, care izvorăște din starea spirituală a inimii:
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„bucurați-vă întotdeauna, rugați-vă neîncetat, mulțumiți pentru toate lucrurile”.
Este esențial să practicăm aceste discipline spirituale cu perseverență și
pasiune. Doar în acest fel vom putea face față tuturor provocărilor de fiecare
zi. 

                                                                                Lector univ. dr. Viorica Cun

Stories of Faith

Mă numesc Sabin Văran și am absolvit, în cadrul Universității „Emanuel” din
Oradea, la Facultatea de Teologie, programul de licență în Teologie în anul
2008 și cursurile de master în Teologie în anul 2010. Prin harul lui Dumnezeu,
după terminarea programului de licență am intrat în slujirea pastorală și vreme
de 11 ani am păstorit Biserica Creștină Baptistă Nr. 1 „Maranata” din Moldova
Nouă, pe Clisura Dunării, în județul Caraș Severin, iar din anul 2019 slujesc ca
păstor în Biserica Creștină Baptistă „Sfânta Treime” din Aleșd, județul Bihor. 
  
Universitatea „Emanuel” pentru mine a însemnat foarte mult. A fost locul unde
Dumnezeu mi-a întărit chemarea și m-a pregătit pentru lucrare. Aici am
cunoscut oameni ai lui Dumnezeu care nu mi-au fost doar profesori, ci și
părinți, mentori și frați. Aici am putut lega prietenii cu oameni pasionați de
lucrarea pastorală și de misiune, care acum sunt colegii cu care slujesc,
colaborez și mă sfătuiesc în lucrul pentru împărăția Domnului. La Universitatea
„Emanuel” am învățat ce înseamnă că Dumnezeu este cu mine prin felul în
care El mi-a purtat mie de grijă și prin felul în care a purtat școlii de grijă. N-am
dus lipsă de nimic din ce am avut nevoie. Prin călătoriile misionare externe în
Bulgaria, Albania sau Turcia cu studenții de la Universitatea „Emanuel”, am
văzut însoțirea Domnului și am înțeles ce înseamnă să slujești ducând
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Evanghelia oamenilor de altă religie. Am învățat să mă rog, să postesc, să
cânt, să slujesc și să fac toate lucrurile cu integritate și excelență. Am învățat
că din Universitatea „Emanuel” nu pleacă nimeni din cauza lipsurilor materiale,
ci aici este locul unde Dumnezeu onorează seriozitatea, curăția, caracterul și
smerenia și întotdeauna știe să poarte de grijă.
 
După cei șase ani de școală petrecuți la Universitatea „Emanuel”, am înțeles că
orice lucru își are vremea lui și minunate sunt lucrurile pe care Dumnezeu le
face frumoase la vremea lor. Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru locul acesta, cu
oamenii care îl înfrumusețează. Fie ca niciodată, așa cum întreaga școală a
dorit întotdeauna, prezența lui Dumnezeu să nu părăsească locul acesta. Și, ca
odinioară, după cum Dumnezeu a binecuvântat poporul Său în ținutul Gosen, și
față de Universitatea „Emanuel” Dumnezeu să-Și înnoiască binecuvântările, să-
Și reverse harul și să-i folosească pentru Împărăția și slava Lui pe toți cei ce își
încep slujirea, fiecare în domeniul lui.
 
Mi s-au oferit atât de multe prin Universitatea „Emanuel”. Cel mai important
lucru pe care nu trebuie să-l uităm toți cei care am trecut sau vom trece pe aici,
este că se cere ca, în final, fiecare să fie găsit credincios în lucrul încredințat
lui. Binecuvântările Domnului ne vor umple viața și o vor face chiar și în mijlocul
suferințelor, iar răsplătirile cerești vor fi pentru toți acei robi buni și credincioși. 

Cu prețuire și aleasă recunoștință,
Sabin Văran

Noutăți
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Vrednic este Domnul de laudele copiilor Lui!

Universitatea Emanuel anunță cu bucurie apariția unui nou CD audio, care
face parte din proiectul „Cântările Evangheliei în interpretări vocal-
instrumentale”. CD-ul cuprinde cântări reunite sub tematica iubirii divine,
îndemnând la închinare și adorare. 

Grupul vocal care interpretează aceste cântări este format din studenți și
absolvenți ai specializării Muzică a Universității Emanuel și a fost lansat în anul
2021. CD-ul este disponibil prin comandă la adresa de
email: rectorat@emanuel.ro 

Giving Tuesday

mailto:rectorat@emanuel.ro
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Giving Tuesday se apropie! În acest an, campania specială de Giving Tuesday
le este dedicată studenților UEO, care studiază pentru a-și împlini chemarea,
a-și șlefui caracterul și a influența în bine comunitatea, toate pentru gloria lui
Dumnezeu. În data de 30 noiembrie, ți-am pregătit o ocazie specială pentru a
lua parte la pregătirea studenților. Rămâi alături de noi pentru a afla detaliile!

Roagă-te împreună cu noi!
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ca Dumnezeu să-i întărească în credință și în fapte bune pe studenții, pe
profesorii și pe angajații Universității Emanuel în aceste vremuri.
ca Universitatea Emanuel să se afle și să rămână sub ocrotirea și
călăuzirea lui Dumnezeu.
ca absolvenții Universității Emanuel să fie sare și lumină în locurile în care
Dumnezeu îi așază. 

Fii parte a viziunii!
Pe parcursul întregului an, Fondul de Școlarizare îi ajută pe studenții
UEO oferindu-le suport financiar în timp ce studiază și fac voluntariat. Darurile
de orice valoare sporesc impactul colectiv al Fondului de Școlarizare și le oferă
studenților posibilitatea de a se concentra să devină profesori, muzicieni,
asistenți sociali, lideri de afaceri și IT creștini, misionari de care lumea are mare
nevoie. Îi puteți ajuta prin a vă alătura grupului celor care, cu credincioșie,
susțin financiar Fondul de Școlarizare.

Dăruiește online!

https://emanuel.shopia.ro/sprijina-universitatea
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